A hipoteca foi aceite pelos *jurisconsulti elegantiores* como meio de protecção do arrendatário perante o despejo pretendido pelo sucessor a título singular, embora o alcance que se lhe reconhecia fosse diverso consoante as opiniões²⁰⁸⁷.

Assim, mostrou-se significativo o número de Autores que via na hipoteca um meio de o *conductor* reter a *res* até ao pagamento da indemnização pelo não cumprimento da obrigação de proporcionar o gozo durante a totalidade do período contratual. Era o já referido rigor dogmático da Escola que emergia, negando-se que a assunção de uma garantia pudesse transformar o direito do arrendatário num *ius in re*.

²⁰⁸² *Examen Juridicum*, cit., ad D.43,16, p. 874.

²⁰⁸³ WISSENBACH, *Exercitationum ad Quinquaginta Libros Pandectarum Partes Duae, Prior Pars*, cit., ad D. 43,16, *Disputatio XXIII*, 29, col. 888.

²⁰⁸⁴ *Exercitationes*, cit., *Exercitatio X*, nº XXIII, p. 260.

²⁰⁸⁵ *Exercitationes*, cit., *Exercitatio X*, nº XXIII, p. 260.

²⁰⁸⁶ *Commentarius ad Pandectas, Tomus Secundus*, cit., ad D.43,16, nº 3, p. 703

²⁰⁸⁷ Cf. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., pp.136-137.

ZOESIO explicava que a hipoteca não impedia o locador de transmitir o seu direito, nem o comprador de expulsar o arrendatário se lhe fosse pago o *id quod interest*: “*Verum cum Locator, non obstant Hypotheca, manserit dominus, & jus suum transtulerit in emptorem, quod etsi afficiat rem, non tamen impedit ejus alienationem: verius est non impediari emptorem expellere conductorem soluto eo, quod illius interest, cujus solutio facit teneri conductorem relaxare pignus*”²⁰⁸⁸.

Segundo JOHAN VAN DEN SANDE, a hipoteca geral ou especial permitia ao arrendatário não ser expulso enquanto não lhe fosse proporcionada, por via do *id quod interest*, a situação em que estaria se não ocorresse inadimplemento; mas se tal fosse feito, o direito de retenção extinguir-se-ia, resgatando-se o prédio: “*operatur autem Hypotheca sive generalis sive specialis, ut colonus vel inquilinus non ante possit expelli, quam ipsi refusum sit, quod sua interest. Quo refuso vel oblato resolvetur jus retentionis, liberumque fundum...*”²⁰⁸⁹.

Semelhantemente escrevia VAN WESEL (“*Communiis tamen obtinuit ut hypotheca, sive generalis, sive specialis, hoc tantum operetur, ut conductor refundatur quod sua interest, quo refuso, vel oblato, resolvetur jus retentionis, liberumque fundum, liberisque sibi aedes suas habebit dominus*”)²⁰⁹⁰. A solução era justificada com a acessoriedade da hipoteca: se a obrigação principal tinha cariz puramente pessoal e podia ser cumprida mediante o pagamento de indemnização, não era a garantia que daria ao credor o direito de exigir mais do que isso (“*Cum enim hypotheca sit accessoria duntaxat ad principalem locatoris obligationem, ea autem solummodo detur in id quod interest, si conductori non liceat uti frui re locata utique jus personalis extendere, ejusque terminos excedere non potest*”)²⁰⁹¹.